

## LITORAL GAS S.A.

## BIENES DE USO

Correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2003 y 2002  
(Cifras expresadas en pesos)

## ANEXO "A"

| CUENTA PRINCIPAL                                 | VALORES DE ORIGEN    |           |                    |                |                    | DEPRECIACIONES            |               |               |            |                         | NETO RESULTANTE |             |
|--------------------------------------------------|----------------------|-----------|--------------------|----------------|--------------------|---------------------------|---------------|---------------|------------|-------------------------|-----------------|-------------|
|                                                  | VALOR AL<br>COMIENZO | AUMENTOS  | DISMINU-<br>CIONES | TRANSFERENCIAS | VALOR AL<br>CIERRE | ACUMULADAS<br>AL COMIENZO | BAJAS         | DEL EJERCICIO |            | ACUMULADAS<br>AL CIERRE | 31/12/03        | 31/12/02    |
|                                                  | DEL EJERCICIO        |           |                    |                | DEL EJERCICIO      | DEL EJERCICIO             | DEL EJERCICIO | % ANUAL       | MONTO (1)  | DEL EJERCICIO           |                 |             |
| TERRENOS                                         | 3 570 215            | 916       | ---                | 41 211         | 3 612 342          | ---                       | ---           |               | ---        | ---                     | 3 612 342       | 3 571 481   |
| EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES CIVILES               | 7 159 193            | 1 035     | ---                | 4              | 7 160 232          | 902 394                   | ---           | 2,00          | 143 220    | 1 045 614               | 6 114 618       | 6 258 913   |
| INSTALACIONES EN EDIFICIOS                       | 1 394 925            | 3 648     | ---                | ---            | 1 398 573          | 834 304                   | ---           | 2,00          | 139 518    | 973 822                 | 424 751         | 560 805     |
| GASODUCTOS                                       | 189 872 042          | 940 801   | ( 4 342)           | (1 379 688)    | 189 428 813        | 67 694 151                | ( 1 620)      | 3,33          | 5 236 469  | 72 929 000              | 116 499 813     | 122 219 745 |
| RAMALES DE ALTA PRESIÓN                          | 75 359 537           | 72 032    | ( 16 272)          | 1 604 486      | 77 019 783         | 30 443 760                | ( 5 345)      | 3,33          | 2 241 394  | 32 679 809              | 44 339 974      | 44 931 375  |
| CONDUCTOS Y REDES DE MEDIA Y BAJA PRESIÓN        | 250 406 685          | 1 042 070 | ---                | 563 704        | 252 012 459        | 103 751 901               | ---           | 3,33          | 7 004 600  | 110 756 501             | 141 255 958     | 146 705 961 |
| OTRAS PLANTAS INDUSTRIALES                       | 1 999 098            | ---       | ---                | ---            | 1 999 098          | 1 999 098                 | ---           | 20,00         | ---        | 1 999 098               | ---             | ---         |
| ESTACIONES DE REGULACIÓN Y/O MEDICIÓN DE PRESIÓN | 16 971 384           | 659       | ---                | 977 979        | 17 950 022         | 8 232 710                 | ---           | (2) 6,67      | 937 086    | 9 169 796               | 8 780 226       | 8 741 531   |
| INSTALACIONES DE MEDICIÓN DE CONSUMOS            | 51 536 437           | 2 129 203 | ( 229 595)         | 414 881        | 53 850 926         | 27 059 544                | ( 215 627)    | 5,00          | 2 478 450  | 29 322 367              | 24 528 559      | 24 395 157  |
| OTRAS INSTALACIONES TÉCNICAS                     | 5 125 712            | ---       | ---                | ---            | 5 125 712          | 993 200                   | ---           | (2) 6,67      | 205 238    | 1 198 438               | 3 927 274       | 4 133 869   |
| MAQUINAS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS                 | 6 101 617            | 112 681   | ( 11 144)          | ---            | 6 203 154          | 4 453 145                 | ( 11 144)     | 20,00         | 632 777    | 5 074 778               | 1 128 376       | 1 649 014   |
| SISTEMAS INFORMÁTICOS Y DE COMUNICACIONES        | 18 560 860           | 186 110   | (1 008 783)        | 28 188         | 17 766 375         | 11 405 785                | ( 789 406)    | 10,00         | 2 833 659  | 13 450 038              | 4 316 337       | 7 157 633   |
| VEHÍCULOS                                        | 4 333 665            | 545 252   | ( 517 931)         | 4              | 4 360 990          | 3 320 459                 | ( 476 301)    | 20,00         | 530 791    | 3 374 949               | 986 041         | 1 013 532   |
| MUEBLES Y ÚTILES                                 | 1 043 803            | 3 125     | ---                | ---            | 1 046 928          | 946 410                   | ---           | 20,00         | 63 579     | 1 009 989               | 36 939          | 97 426      |
| MATERIALES                                       | 3 916 903            | 870 749   | ---                | ( 443 544)     | 4 344 108          | ---                       | ---           |               | ---        | ---                     | 4 344 108       | 3 918 251   |
| LINE PACK                                        | 80 265               | ---       | ---                | 697            | 80 962             | ---                       | ---           |               | ---        | ---                     | 80 962          | 80 987      |
| OBRAS EN CURSO                                   | 2 623 862            | 593 558   | ---                | (1 548 376)    | 1 669 044          | ---                       | ---           |               | ---        | ---                     | 1 669 044       | 2 583 662   |
| ANTICIPOS A PROVEEDORES DE BIENES DE USO         | ---                  | 976 833   | ---                | ( 259 546)     | 717 287            | ---                       | ---           |               | ---        | ---                     | 717 287         | ---         |
| TOTAL AL 31/12/03                                | 640 056 203          | 7 478 672 | (1 788 067)        | ---            | 645 746 808        | 262 036 861               | (1 499 443)   | ---           | 22 446 781 | 282 984 199             | 362 762 609     | 378 019 342 |
| TOTAL AL 31/12/02                                | 637 344 678          | 6 023 980 | (3 312 455)        | ---            | 640 056 203        | 241 478 999               | (2 061 678)   | ---           | 22 619 540 | 262 036 861             |                 |             |

Nota:(1) El destino contable de las depreciaciones del ejercicio se informa en el anexo "H".

(2) Los porcentajes de amortización indicados corresponden a los bienes incorporados con posterioridad al inicio de las operaciones de la Sociedad.  
Los bienes transferidos por Gas del Estado S.E. el 28/12/92 se amortizan de acuerdo con la vida útil asignada en forma individual.

---

Nuestro informe de fecha 25 de marzo de 2004 se extiende en documento aparte

DELOITTE & CO. S.R.L.

# LITORAL GAS S.A.

## PREVISIONES

Correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2003 y 2002  
(Cifras expresadas en pesos)

### ANEXO "E"

| RUBROS                             | Saldo al inicio | Aumentos      | Disminuciones | Saldo al cierre |           |
|------------------------------------|-----------------|---------------|---------------|-----------------|-----------|
|                                    |                 |               |               | 31/12/03        | 31/12/02  |
| DEDUCIDA DEL ACTIVO CORRIENTE      |                 |               |               |                 |           |
| Para incobrables                   | 8 918 090       | 1 066 390 (1) | ( 79 937) (2) | 9 904 543       | 8 918 090 |
| INCLUIDA EN EL PASIVO NO CORRIENTE |                 |               |               |                 |           |
| Para juicios                       | 412 980         | ---           | ( 3 684) (2)  | 409 296         | 412 980   |

(1) Cargo a gastos de comercialización (Anexo "H")

(2) Efectos del ajuste por inflación

Nuestro informe de fecha 25 de marzo de 2004 se extiende en documento aparte

DELOITTE & CO. S.R.L.

**LITORAL GAS S.A.****COSTO DE VENTAS**

Correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2003 y 2002  
(Cifras expresadas en pesos)

**ANEXO "F"**

|                                                                 | 31/12/03                  | 31/12/02                  |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                                                 | <hr/>                     | <hr/>                     |
| Existencia de gas natural al inicio del ejercicio               | 210 873                   | 410 137                   |
| Más:                                                            | 142 973 377               | 153 476 764               |
| Compras de gas                                                  | 61 347 237                | 58 962 364                |
| Transporte de gas                                               | 50 697 150                | 61 896 949                |
| Gastos (Anexo "H")                                              | 30 928 990                | 32 617 451                |
| Menos:                                                          |                           |                           |
| Existencia de gas natural al cierre del ejercicio<br>(Nota 4.e) | (1 084 951)               | ( 210 873)                |
|                                                                 | <hr/>                     | <hr/>                     |
| <b>COSTO DE VENTAS</b>                                          | <b><u>142 099 299</u></b> | <b><u>153 676 028</u></b> |
| <b>Costo del gas natural vendido</b>                            | <b>60 473 159</b>         | <b>59 161 628</b>         |

Nuestro informe de fecha 25 de marzo de 2004 se extiende en documento aparte

DELOITTE & CO. S.R.L.

## ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 Y 2002

## ANEXO "G"

| Rubros                                     | Clase y monto de la moneda extranjera al 31/12/03 | Cambio vigente al 31/12/03                           | Monto en moneda argentina |                       |
|--------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------|
|                                            |                                                   |                                                      | 31/12/03                  | 31/12/02              |
| <b>ACTIVOS</b>                             |                                                   |                                                      |                           |                       |
| <b>ACTIVOS CORRIENTES</b>                  |                                                   |                                                      |                           |                       |
| Caja y bancos                              |                                                   |                                                      |                           |                       |
| Caja                                       | U\$S 2 828<br>EUR 653<br>R 300                    | U\$S 1 = \$ 2,88<br>EUR 1 = \$ 3,62<br>R 1 = \$ 1,04 | 8 145<br>2 365<br>312     | 9 377<br>3 248<br>--- |
| Depósitos bancarios                        | U\$S 62                                           | U\$S 1 = \$ 2,88                                     | 179                       | ---                   |
| Total Caja y bancos                        |                                                   |                                                      | 11 001                    | 12 625                |
| Inversiones                                |                                                   |                                                      |                           |                       |
| Cuotapartes de fondos comunes de inversión | U\$S 82 731                                       | U\$S 1 = \$ 2,88                                     | 238 266                   | 3 813 996             |
| Depósitos a plazo fijo                     |                                                   |                                                      | ---                       | 20 631 937            |
| Total Inversiones                          |                                                   |                                                      | 238 266                   | 24 445 933            |
| <b>Total de activos</b>                    |                                                   |                                                      | <b>249 267</b>            | <b>24 458 558</b>     |
| <b>PASIVOS</b>                             |                                                   |                                                      |                           |                       |
| <b>PASIVOS CORRIENTES</b>                  |                                                   |                                                      |                           |                       |
| Cuentas por pagar                          |                                                   |                                                      |                           |                       |
| Sociedades art. 33 - Ley Nro.19.550        | U\$S 41 800                                       | U\$S 1 = \$ 2,93                                     | 122 476                   | 136 302               |
| Proveedores                                | U\$S 48 430                                       | U\$S 1 = \$ 2,93                                     | 141 901                   | 63 037                |
| Total Cuentas por pagar                    |                                                   |                                                      | 264 377                   | 199 339               |
| Préstamos                                  |                                                   |                                                      |                           |                       |
| Deudas bancarias                           | U\$S 3 025 152                                    | U\$S 1 = \$ 2,93                                     | 8 863 694                 | 38 515 773            |
| <b>Total de pasivos</b>                    |                                                   |                                                      | <b>9 128 071</b>          | <b>38 715 112</b>     |
|                                            |                                                   |                                                      |                           |                       |

Nuestro informe de fecha 25 de marzo de 2004 se extiende en documento aparte

DELOITTE &amp; CO. S.R.L.

**INFORMACION REQUERIDA POR EL ARTICULO 64 INC. B) DE LA LEY 19.550**

Correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2003 y 2002  
(Cifras expresadas en pesos)

**ANEXO "H"**

| RUBROS                                        | Costo de ventas   | Gastos de comercialización | Gastos de administración | Total al          |                   |
|-----------------------------------------------|-------------------|----------------------------|--------------------------|-------------------|-------------------|
|                                               |                   |                            |                          | 31/12/03          | 31/12/02          |
| Remuneraciones y otros beneficios al personal | 3 567 216         | 3 657 565                  | 2 458 032                | 9 682 813         | 11 021 434        |
| Cargas sociales                               | 979 733           | 957 971                    | 551 527                  | 2 489 231         | 2 638 505         |
| Honorarios de directores y síndicos           | ---               | ---                        | 10 006                   | 10 006            | 29 579            |
| Honorarios por servicios profesionales        | 73 615            | 3 723 767                  | 1 015 658                | 4 813 040         | 4 575 879         |
| Honorarios por asesoramiento operador técnico | 1 769 798         | ---                        | ---                      | 1 769 798         | 2 479 270         |
| Materiales diversos                           | 563 201           | ---                        | ---                      | 563 201           | 589 513           |
| Servicios y suministros de terceros           | 458 456           | 217 773                    | 194 959                  | 871 188           | 912 119           |
| Gastos de correos y telecomunicaciones        | 144 722           | 401 097                    | 724 379                  | 1 270 198         | 1 416 315         |
| Arrendamientos                                | 11 244            | 119 122                    | 314 823                  | 445 189           | 542 887           |
| Transportes y fletes                          | 13 730            | 10 402                     | 11 245                   | 35 377            | 35 877            |
| Servidumbres                                  | 299 263           | ---                        | ---                      | 299 263           | 513 850           |
| Materiales de oficina                         | 22 437            | 64 722                     | 174 902                  | 262 061           | 404 224           |
| Viajes y estadías                             | 274 202           | 43 417                     | 80 481                   | 398 100           | 414 896           |
| Primas de seguros                             | 854 759           | ---                        | 54 545                   | 909 304           | 899 310           |
| Mantenimiento y reparación de bienes de uso   | 2 445 741         | 296 435                    | 413 540                  | 3 155 716         | 2 947 306         |
| Amortización bienes de uso                    | 19 266 805        | ---                        | 3 179 976                | 22 446 781        | 22 619 540        |
| Impuestos, tasas y contribuciones             | 121 324           | 9 014 350                  | 915 426                  | 10 051 100        | 9 784 963         |
| Publicidad y propaganda                       | 8 567             | 47 050                     | 95 713                   | 151 330           | 173 342           |
| Deudores incobrables                          | ---               | 1 066 390                  | ---                      | 1 066 390         | 2 016 837         |
| Gastos y comisiones bancarias                 | ---               | 1 145 234                  | 89 314                   | 1 234 548         | 1 275 981         |
| Gastos diversos                               | 54 177            | 190 106                    | 292 490                  | 536 773           | 521 596           |
| <b>TOTAL AL 31/12/03</b>                      | <b>30 928 990</b> | <b>20 955 401</b>          | <b>10 577 016</b>        | <b>62 461 407</b> |                   |
| <b>TOTAL AL 31/12/02</b>                      | <b>32 617 451</b> | <b>21 778 354</b>          | <b>11 417 418</b>        |                   | <b>65 813 223</b> |

Nuestro informe de fecha 25 de marzo de 2004 se extiende en documento aparte

DELOITTE & CO. S.R.L.